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SANASTO 

CSS tiedostotyyppi, jolla muokataan verkkosivuston ulkonäköä; 
Cascading Style Sheets 

FTP tiedostonsiirtomenetelmä, jossa TCP-protokollan avulla 
siirretään tiedostoja kahden tietokoneen välillä; File Transfer 
Protocol 

GitLab verkossa toimiva palvelu, joka tarjoaa ohjelmistokehitykseen 
erilaisia toimintoja, kuten versionhallinnan ja wikin 

HTML merkintäkieli, jolla voidaan määritellä esimerkiksi 
verkkosivun rakenne; Hypertext Markup Language 

Javascript skriptikieli, jolla verkkosivustolle lisätään dynaamista 
toiminnallisuutta 

kevytyrittäjä yrittäjä, jolla ei ole omaa Y-tunnusta, vaan laskuttaa 
asiakkaitaan laskutuspalvelun kautta 

koukkufunktio funktio, jolla moduuli voi muokata joko Drupalin ytimen tai 
toisen moduulin toiminnallisuutta 

modulaarisuus verkkosivuston toiminnallisuuden muokkaaminen lisäämällä 
ja poistamalla moduuleja 

OpenVPN VPN-ohjelmisto, jolla otetaan yhteys suljettuun verkkoon 
SSL-yhteydellä 

PHP palvelinpuolen ohjelmointikieli, jolla muun muassa 
rakennetaan dynaamisia verkkosivuja; Personal Home Page 
Hypertext Preprocessor 

WinSCP Windows-pohjainen ohjelmisto, joka tarjoaa FTP-
tiedonsiirtoon graafisen käyttöliittymän; Windows Secure 
Copy 

XAMPP ohjelmisto, jolla web-kehittäjä voi testata työstämäänsä 
verkkosivustoa omalla tietokoneellaan ilman internetiä 
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1 JOHDANTO 

Kevytyrittäjä löytää itselleen asiakkaan, sopii tämän kanssa jostakin suoritettavasta 

urakkatyöstä, suorittaa sovitun työn ja siirtyy asiakkaansa laskuttamiseen. Koska 

kevytyrittäjällä ei ole omaa yritystä tai toiminimeä, jonka kautta asiakasta voisi laskuttaa, 

hän kääntyy laskutuspalvelun puoleen ja lähettää asiakkaalleensa laskun tehdystä 

työstä laskutuspalvelun kautta. Laskutuspalvelulla on oma verkossa toimiva palvelu, 

jossa kevytyrittäjä pystyy kätevästi laatimaan laskunsa omalla mobiililaitteellaan. 

Laskun luominen etenee alkuun näppärästi kevytyrittäjältä, kunnes eteen ilmestyy 

käytännöllinen ongelma: kevytyrittäjällä on urakkatyöhön liittyviä matkakuluja, jotka 

pitäisi laskuttaa asiakkaalta, mutta laskutuspalvelun verkkopalvelussa ei pysty 

ilmoittamaan matkakuluja, vaan ne täytyy lähettää erikseen joko postitse tai sähköpostin 

liitteenä laskutuspalvelulle. Kevytyrittäjä turhaantuu: ”Miksi en pysty hoitamaan laskua 

kerralla valmiiksi verkkopalvelussa?” 

Tähän ongelmaan lähti etsimään ratkaisua eräs verkossa toimiva laskutuspalvelu, joka 

päätti antaa Turun ammattikorkeakoulun tiloissa toimivalle ICT-projektitoimisto 

theFIRMAlle projektin, jonka tarkoituksena oli luoda yrityksen verkkopalveluun moduuli, 

jolla yrityksen asiakkaat pystyisivät ilmoittamaan myös suoraan verkkopalvelun kautta 

heidän laskuihinsa liittyvät matkakulut. Toimeksiantajana toimi siis theFIRMA, jossa 

opinnäytetyön kirjoittaja oli harjoittelussa toimeksiannon saadessaan. 

Laskutuspalvelu, joka tässä yhteydessä toimi asiakkaan roolissa, oli jo ennenkin ollut 

theFIRMAn asiakkaana. Yrityksen verkkopalvelu oli rakennettu Drupal-

sisällönhallintajärjestelmällä, ja sen sisältämiä moduuleja oli theFIRMAn puolesta 

paranneltu jo ennen tätä toimeksiantoa. Tällä kertaa tarkoituksena oli luoda moduuli, 

joka luo verkkopalveluun lomakkeen, jossa palvelun käyttäjät pystyvät lisäämään joko 

päivä päivältä tai tietyiltä ajanjaksoilta heidän työhönsä liittyvät matkakulut. Lomakkeen 

oli tarkoitus tallentaa siihen syötetyt tiedot suoraan verkkopalvelun tietokantaan, jolloin 

laskun luomisesta tulisi yksi suora prosessi, ja se olisi valmis heti, kun palvelun käyttäjä 

on syöttänyt ja lähettänyt tarvittavat tiedot. 

Toimeksiannon aikana asiakkaan Drupal-sivusto toimi Drupalin viimeisemmällä 7. 

versiolla, joten myös itse moduulia lähdettiin rakentamaan samalla versiolla. Drupal 7:n 

tuki oli päättymässä noin vuoden kuluessa toimeksiannosta, mutta projektin laajuuteen 



9 

TURUN AMK:N OPINNÄYTETYÖ | Teemu Ruonti 

kuului ainoastaan moduulin luominen 7. versioon, ei sen päivittäminen seuraavaan 8. 

versioon. 

Projektiin kuului myös siinä valmistetun moduulin integroiminen siten, että 

verkkopalvelussa toimivat muut moduulit sekä antaisivat matkalaskumoduulille omia 

tietojaan että pyytäisivät tietoja matkalaskumoduulilta, mutta se jäi tämän opinnäytetyön 

ulkopuolelle. Tässä työssä käsitellään matkalaskumoduuli omana kokonaisuutenaan: 

millainen se on ja miten se toimii ilman muita moduuleja. Teoriana käsitellään 

sisällönhallintajärjestelmiä yleisellä tasolla, jonka jälkeen keskitytään erityisesti Drupaliin 

sisällönhallintajärjestelmänä sekä siihen, miten sillä kehitetään moduuleja. 
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2 SISÄLLÖNHALLINTAJÄRJESTELMÄT 

Tässä luvussa tarkastellaan sisällönhallintajärjestelmiä ja niiden hyödyntämistä. Lopuksi 

eritellään yleisimmät käytössä olevat sisällönhallintajärjestelmät. 

2.1 Mitä ovat sisällönhallintajärjestelmät? 

Sisällönhallintajärjestelmä on ohjelmistopaketti, jonka avulla sisällönmuokkaajat voivat 

hallita luomaansa sisältöään: luoda uutta ja hallita vanhaa erilaisilla operaatioilla, kuten 

muokkaamalla sitä tai asettemalla sen julkiseksi muiden ihmisten kulutettavaksi. 

Sisällönhallintajärjestelmät ovat usein palvelinpohjaisia, ja ne tukevat useamman eri 

käyttäjän mahdollisuutta hallita sisältöä, joka on tallennettu johonkin säilytyspaikkaan. 

(Barker, 2016a) 

Käytännössä sisällönhallintajärjestelmä on kokonaisuus erilaisia osia, joista 

sisällönhallinta koostuu. Siihen kuuluvat muun muassa käyttäjäliittymä, jolla sisältöä 

hallitaan, säilytyspaikka hallittavalle sisällölle, sekä erilaisia systeemejä, joilla sisältöä 

voidaan hallita, kuten esimerkiksi julkaisemismekanismi. Mekanismilla voidaan määrittää 

sisällön näkevät käyttäjät sekä milloin sisältö asetetaan nähtäväksi. (Barker, 2016a) 

Eri sisällönhallintajärjestelmien välillä voi olla suuriakin vaihteluja, miten niitä käytetään, 

mutta niille on yhteistä se, että ne vastaavat sisällönhallinnan tarpeisiin. 

Sisällönhallintajärjestelmä X voi toteuttaa sisällön julkaisemisen täysin eri tavalla kuin 

sisällönhallintajärjestelmä Y, mutta molemmat järjestelmät toteuttavat sen jollakin 

tavalla. Ei siis ole olemassa vain yhtä oikeaa sisällönhallintajärjestelmää, vaan niitä on 

erilaisia erilaisten käyttäjien tarpeisiin. (Barker, 2016b) 

2.2 Sisällön hallitseminen 

Nimensä mukaisesti sisällönhallintajärjestelmän päätarkoitus on auttaa sisällön 

hallitsemisessa, johon se tarjoaa erilaisia työkaluja sekä muita systeemejä. Näitä ovat 

muun muassa seuraavat: 
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käyttöoikeuksien hallinta 

sisältöä voidaan rajoittaa niin, että vain tietyt käyttäjät näkevät sen, 

pystyvät muokkaamaan sitä tai poistamaan sen 

sisällön tilan hallinta 

uuden sisällön voi esimerkiksi luoda jo etukäteen valmiksi luonnoksena, 

joka voidaan julkaista vasta myöhempänä ajankohtana 

versionhallinta 

sisällönhallintajärjestelmä voi pitää historiaa siitä, millä tavalla, milloin ja 

montako kertaa sisältöä on muokattu; se voi myös palauttaa tietyn sisällön 

takaisin aiempaan versioon 

riippuvuuksien hallinta 

jokin sisältö voi tarvita toista sisältöä osana sen kokonaisuutta, josta 

sisällönhallintajärjestelmä voi esimerkiksi varoittaa, jos tällaista sisältöä 

oltaisiin poistamassa. 

Ilman näitä sisällönhallintajärjestelmien työkaluja sisällönhallitsija saattaisi vaikkapa 

unohtaa jotakin sisältöä poistaessa, että se onkin kriittinen osa toisessa sisällössä, tai 

vahingossa julkaista sisältöä, jonka pitäisi olla yksityinen. Ne siis parantavat sisällön 

hallitsemista ja vähentävät virheiden riskiä. (Barker, 2016c) 

2.3 Sisällön uudelleenkäyttäminen 

Sisällönhallintajärjestelmät voivat tallentaa sisällön niin, että sitä voidaan tarvittaessa 

käyttää useammassa paikassa ilman, että sitä pitää joka kerta luoda uudestaan. 

Esimerkiksi jokin uutinen tai artikkeli voidaan luoda ensin omana sivunaan, mutta näyttää 

myös ”teaserina” jollakin toisella sivulla, jossa se toimii linkkinä omalle sivulleen. Toinen 

hyvä esimerkki on jonkin yleisen sivuelementin luominen ja sen näyttäminen jokaisella 

sivulla, kuten alatunniste, joka tulee jokaisen sivun alareunaan. (Barker, 2016c) 

Sisällön uudelleenkäyttäminen tällä tavalla lisää sen arvoa ja vähentää kustannuksia, 

kun aikaa ja rahaa ei tarvitse käyttää saman sisällön luomiseen kaikkiin niihin paikkoihin, 

mihin sen halutaan tulevan. Se myös mahdollistaa sisällön päivittämisen helpoksi, sillä 
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kun sisällön päivittää yhdessä paikassa, se päivittyy automaattisesti myös muualle. 

(Barker, 2016c) 

2.4 Sisällön kokoaminen 

Sisällönhallintajärjestelmä kokoaa siihen tallennetun sisällön sellaiseksi 

kokonaisuudeksi, että sitä pystyy helposti muokkaamaan ja muilla tavoin käsittelemään 

(Barker, 2016c). Kun kaikki sisältö löytyy yhdestä paikasta, sisällön voi esimerkiksi jakaa 

artikkeleihin, staattisiin sivuihin ja elementteihin, ja niitä voidaan hakea nimen perusteella 

tai vaikkapa järjestää luomispäivän perusteella. Tässä yhteydessä usealle eri sisällölle 

voidaan toteuttaa yhdellä kerralla samat operaatiot, kuten esimerkiksi tiedon 

poistaminen tai sen julkaiseminen. 

2.5 Yleisimmät sisällönhallintajärjestelmät 

Puhuttaessa sisällönhallintajärjestelmien käyttömääristä, on tärkeää huomioida kaksi eri 

lukua: markkinaosuus ja käyttöosuus. Vaikka sisällönhallintajärjestelmän käyttäminen 

verkkosivustolla on hyvin yleistä, on myös olemassa paljon verkkosivustoja, jotka eivät 

käytä minkäänlaista sisällönhallintajärjestelmää. Käyttöosuudessa ovat mukana myös 

ne verkkosivustot, jotka eivät käytä minkäänlaista sisällönhallintajärjestelmää, eli 

sisällönhallintajärjestelmien käytön yleisyyttä verrataan kaikkiin internetissä oleviin 

verkkosivustoihin. Markkinaosuudessa sen sijaan keskitytään vain verkkosivustoihin, 

jotka käyttävät jotakin sisällönhallintajärjestelmää, jolloin jokaisen 

sisällönhallintajärjestelmän markkinaosuus on aina suurempi kuin sen käyttöosuus. 

(W3Techs, 2020a) 

Vielä vuonna 2019, maailmanlaajuisesti kolme yleisintä sisällönhallintajärjestelmää 

olivat Wordpress, Joomla sekä Drupal, joista Wordpressin markkinaosuus yksinään oli 

yli 60 % (taulukko 1). Kuitenkin marraskuussa 2019 Shopify ohitti Drupalin 

markkinaosuudessa, ja toukokuussa 2020 siitä tuli toiseksi yleisin 

sisällönhallintajärjestelmä ennen Joomlaa. Tästä huolimatta Wordpressin suosio on 

edelleen jatkunut, ja sen markkinaosuus lähentelee kohta jo kahta kolmasosaa, kun taas 

Drupal ja Joomla näyttävät jatkavan kutistumistaan markkinaosuuksissaan. (W3Techs, 

2020b) 
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Taulukko 1. Yleisimpien sisällönhallintajärjestelmien markkinaosuus kuukausittain ajalta 
1.5.2019 – 28.5.2020 (W3Techs, 2020b). 

 

 

Vaikka Wordpressin markkinaosuus sisällönhallintajärjestelmissä vaikuttaa 

massiiviselta, verrattaessa sen markkinaosuutta sen käyttöosuuteen huomataan, että 

tänä päivänä on edelleen olemassa enemmän sellaisia verkkosivustoja, jotka eivät käytä 

minkäänlaista sisällönhallintajärjestelmää, kuin sellaisia, jotka käyttävät Wordpressiä 

(taulukko 2). Tosin kuten Drupalin ja Joomlan käyttöosuus, myös sellaisten 

verkkosivustojen osuus, jotka eivät käytä sisällönhallintajärjestelmää, on tasaisessa 

laskussa. (W3Techs, 2020c) 

 

Taulukko 2. Yleisimpien sisällönhallintajärjestelmien käyttöosuus kuukausittain ajalta 
1.5.2019 – 28.5.2020 (W3Techs, 2020c). 
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3 DRUPAL-SISÄLLÖNHALLINTAJÄRJESTELMÄ 

Drupal on ilmainen avoimen lähdekoodin sisällönhallintajärjestelmä. Se koostuu 

ytimestä (Drupal core), jonka toiminnallisuus on kirjoitettu PHP:llä ja jaettu erilaisiksi 

moduuleiksi, jotka tuottavat sisällönhallintaa varten tarvittavan toiminnallisuuden. 

Drupalin ytimen mukana tulee joukko erilaisia moduuleja, joilla voidaan luoda erilaisia 

perustoimintoja, kuten blogi tai keskustelufoorumi, mutta niitä voi myös joko ladata 

Drupalin yhteisöstä lisää tai luoda itse. (Tomlinson, 2010) 

3.1 Drupalin toiminta kerroksittain 

Drupalin toiminta voidaan esittää viiden kerroksen prosessina, jossa tieto siirtyy 

kerroksittain alhaalta ylöspäin, ja jokainen kerros vaatii toimiakseen kaikki sitä alempana 

olevat kerrokset. Nämä kerrokset ovat järjestyksessä alhaalta ylöspäin datakerros, 

moduulikerros, lohko- sekä valikkokerros, käyttöoikeuskerros sekä mallikerros (kuva 1). 

Pohjalla olevassa datakerroksessa sijaitsee Drupalin käyttämä data, jossa se on lajiteltu 

erilaisiksi ”solmuiksi” eli joukoiksi erilaisia tietokokonaisuuksia. Datakerroksesta haetaan 

tarvittava data mooduleilla, jotka määrittävät datalle toiminnallisuuden, esimerkiksi sen 

mitä tapahtuu, kun käyttäjä lähettää sivustolla olevan lomakkeen. Seuraavat 3 kerrosta 

määrittävät sen, miten data näkyy käyttäjille. Lohkokerroksessa määritellään, näkyykö 

haluttu data lohkossa eli osana jonkin sivun muuta kokonaisuutta, vai näkyykö se 

esimerkiksi omana sivunaan. Käyttöoikeuskerroksessa määritellään käyttäjärooleille 

oikeudet tehdä datalle tiettyjä toimintoja sekä niihin pääsy. Lopuksi mallikerroksessa 

määritellään, miten data asettuu käyttäjän näkymään, eli mihin jokainen elementti 

sijoittuu ja miltä se näyttää. (Drupal, 2018) 
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Kuva 1. Drupalin toiminta esitettynä kerroksittain (Drupal, 2018). 

 

Koska Drupal toimii tällä tavalla, vikatilanteita voidaan ratkoa etenemällä kerros 

kerrokselta ylöspäin. Jos on lisätty uutta toiminnallisuutta, mutta se ei näy niin kuin sen 

oletettaisiin näkyvän, ensimmäinen askel on tarkistaa, että toiminnallisuuden luova 

moduuli on asennettu. Jos se on asennettu, siirrytään lohkokerrokseen, jossa 

tarkistetaan, että esimerkiksi moduulin luoma lohko on lisätty halutulle sivulle oikeaan 

alueeseen (sivupalkkiin, ylä- tai alatunnisteeseen jne.). Jos tästä huolimatta se ei 

edelleenkään näy, siirrytään käyttöoikeuskerrokselle tarkistamaan, että käyttöoikeudet 

on määritelty sellaisiksi, että halutut käyttäjät pääsevät toiminnallisuuteen käsiksi. 

(Drupal, 2018) 

3.2 Miksi käyttää Drupalia? 

Drupalin vahvuus on sen modulaarisuus, joka on suunniteltu mahdollisimman 

yksinkertaiseksi ymmärtää. Drupal ei ole valmis paketti, jonka odotetaan toimivan tietyllä 

tavalla, vaan se on kuin joukko rakennuspalikoita (moduuleja), jotka sen käyttäjä voi 
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yhdistää toisiinsa luodakseen sellaisen verkkosivuston, jonka käyttäjä tarvitsee. Drupal 

vaatii siis enemmän opettelua, koska käyttäjän pitää ensin ymmärtää, miten moduuleja 

voi yhdistää toisiinsa, mutta se tarjoaa sitä kautta parempaa joustavuutta siihen, mitä 

käyttäjä voi sen kanssa rakentaa. (Drupal, 2020a) 

Lisäksi Drupal on ilmainen asentaa ja sitä on ilmaista käyttää. Siihen on valmiiksi 

saatavilla tuhansia ilmaisia teemoja sekä moduuleja, joilla sen toiminnallisuutta ja 

ulkonäköä voi muokata. Drupal on myös monikielinen, joten sillä voi tavoittaa erikielisiä 

yleisöjä. (Drupal, 2020b) 
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4 MODUULIKEHITYS DRUPAL 7:LLA 

Tässä luvussa tarkastellaan, miten moduuleja kehitetään Drupal 

7 -sisällönhallintajärjestelmällä. Drupalissa on erityyppisiä moduuleja, jotka esitellään 

myös lyhyesti omissa kategorioissaan. 

4.1 Drupalin moduulit kategorioittain 

Moduuli Drupalin näkökulmasta tarkoittaa ohjelmaa, jolla laajennettaan Drupalin 

toiminnallisuutta. Ne lajitellaan kolmeen eri kategoriaan sen perusteella, mistä ne tulevat: 

ydinmoduuleihin, osallistettuihin moduuleihin sekä mukautettuihin moduuleihin. (Drupal, 

2019a) 

Ydinmoduulit ovat kaikki ne moduulit, jotka tulevat oletuksena mukana kun ladataan 

itse Drupal-sisällönhallintajärjestelmä. Ne eivät vaadi muiden kategorioiden moduuleita 

toimiakseen. Esimerkkejä ydinmoduuleista ovat muun muassa moduulit ”Blog” sekä 

”Poll”. (Drupal, 2019a) 

Osallistetut moduulit ovat kaikki ne moduulit, jotka ladataan Drupalin viralliselta 

sivustolta (drupal.org) ”Modules”-osiosta. Ne asennetaan Drupalin sisällä ylläpitäjän 

hallintapaneelista. Esimerkkejä osallistetuista moduuleista ovat muun muassa moduulit 

”Panels” ja ”Views”. (Drupal, 2019a) 

Mukautetut moduulit ovat kaikki ne moduulit, jotka luodaan itse (Drupal, 2019a). Jos 

mukautettu moduuli lisätään Drupalin viralliselle sivustolle ”Modules”-osioon, siitä tulee 

osallistettu moduuli. Mukautetun moduulin luominen on ratkaisu siinä kohtaa, kun on 

tarvetta toiminnallisuudelle, jota ei löydy ydinmoduuleista tai osallistetuista moduuleista. 

4.2 Oman moduulin kehittäminen 

Oman moduulin kehittämiseen Drupalissa liittyy paljon eri asioita, aina Drupalin monista 

ohjelmistorajapinnoista erilaisiin tiedostoihin, joita moduuliin voidaan liittää. Tässä 

luvussa kuitenkin keskitytään niihin perusasioihin, jotka ovat olennaisia käytännössä 

kaikille itse luoduille moduuleille. 
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4.2.1 Moduulin nimeäminen 

Moduulikehityksen ensimmäinen vaihe on moduulin nimeäminen, sillä sille pitää antaa 

nimi, jota käytetään sen tiedostojen nimeämiseen sekä sen käyttämien 

koukkufunktioiden etuliitteenä. Tämän nimen täytyy alkaa kirjaimella, ja se voi sisältää 

ainoastaan pieniä kirjaimia sekä alaviivoja. Koukkufunktioiden käytössä Drupal tunnistaa 

käytön vain, jos funktion etuliite on sama kuin tämä nimi. (Drupal, 2019b). Esimerkkinä 

käytännön osuudessa tämä nimi on travelling_expenses. 

4.2.2 Moduulin välttämättömät tiedostot 

Drupal tarvitsee moduulilta kaksi tiedostoa sen välttämättömiä toimenpiteitä varten: 

infotiedoston (tiedostopääte .info) ja moduulitiedoston (tiedostopääte .module). 

Molempien tiedostojen nimiksi annetaan luvussa 4.2.1 määritelty nimi. Nämä tiedostot 

lisätään Drupal-asennuksessa kansioon sites/all/modules, tai jos kyseessä on 

monisivustoinen Drupal-asennus, kansioon sites/yksittäisen-sivuston-

kansio/modules. (Drupal, 2019c) 

Moduulin infotiedosto vaaditaan, että Drupal tunnistaa moduulin olemassaolon. 

Infotiedosto myös määrittää sen, miltä moduulin tiedot näyttävät Drupalin moduuleiden 

hallintapaneelissa, mitä kriteerejä vaaditaan sen aktivoimiseksi tai mitä riippuvuuksia 

sillä on. Minimissään infotiedostossa pitää antaa moduulille sen nimi, joka tulee 

näkymään moduuleiden hallintapaneelissa, sekä se Drupalin ytimen versio, jonka 

moduuli vähintään tarvitsee toimiakseen. Muita lisättäviä ominaisuuksia ovat muun 

muassa kuvaus, mitä moduuli tekee, ja riippuvuudet eli ne muut moduulit, joita moduuli 

tarvitsee toimiakseen. (Drupal, 2020c) 

Jos moduulin pitää lisätä Drupalin tietokantaan uusia taulukoita, se tarvitsee myös 

asennustiedoston (tiedostopääte .install). Asennustiedosto määrittää koukkufunktiolla 

hook_schema() ne taulukot ja niiden sisällön, joita moduuli tarvitsee toimiakseen. 

Asennustiedosto suoritetaan silloin, kun moduuli aktivoidaan ensimmäisen kerran 

Drupalin hallintapaneelista. Moduulin päivittäminen uuteen versioon tapahtuu myös 

asennustiedoston avulla. (Drupal, 2017) 
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4.2.3 Drupalin koukkufunktiot 

Drupalin moduulikehityksessä avainasemassa ovat koukkufunktiot, jotka mahdollistavat 

verkkosivuston toiminnallisuuden muokkaamisen. Koukkufunktiot ovat funktioita, joilla 

moduulit pääsevät käsiksi Drupalin ytimeen. Niillä moduulit voivat muokata Drupalin 

ytimen toimintaa vastaamaan käyttäjän tarpeita. Esimerkiksi koukkufunktion 

hook_menu() avulla voidaan määrittää Drupal-sivustolle uusia alasivuja sekä lisätä 

niihin linkityksen. Myös moduulit voivat luoda omia koukkufunktioitaan muiden 

moduuleiden käytettäväksi. (Drupal, 2016) 

Eri moduulit voivat myös käyttää samoja koukkufunktioita samanaikaisesti. Esimerkiksi 

jos useampi moduuli haluaa lisätä Drupal-sivustolle oman alasivunsa linkin 

navigointivalikkoon koukkufunktiolla hook_menu(), Drupal antaa jokaisen moduulin 

lisätä oman linkkinsä siinä vaiheessa, kun navigointivalikkoa rakennetaan sivulle. 

(Drupal, 2016) 

Koukkufunktion käyttäminen tapahtuu lisäämällä kyseinen funktio moduulin tiedostoon 

ja muuttamalla funktion etuliite ”hook” moduulin nimeksi (Drupal, 2016). Esimerkiksi jos 

moduulin nimi on travelling_expenses, silloin koukkufunktion hook_menu() nimeksi 

moduulin sisällä muodostuu travelling_expenses_menu(). 
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5 MATKALASKUMODUULIN TOTEUTUS 

Tässä luvussa käsitellään asiakkaalle rakennetun moduulin prosessia. Alkuun kuvataan 

kehitysympäristöä jolla moduulia rakennettiin, sitten havainnollistetaan itse moduulin 

rakentamista koodiesimerkein, ja lopuksi tarkastellaan lopputulos. 

5.1 Kehitysympäristö 

Projektin kehitysympäristö koostui kolmesta eri ympäristöstä: omalla tietokoneella 

olevasta paikallisesta ympäristöstä, theFIRMAn palvelimella sijaitsevasta 

hiekkalaatikosta sekä asiakkaan omalla palvelimella sijaitsevasta hiekkalaatikosta. 

Hiekkalaatikko oli kopio asiakkaan julkisesta verkkosivustosta, jossa tehtiin myöhemmin 

julkistettavia muutoksia. Omalla tietokoneella oleva paikallinen ympäristö koostui 

pelkästä Drupalin oletussivustosta, joka luodaan Drupalin asennuksessa. Kaikissa 

ympäristöissä oli käytössä Drupalin versio 7.69, sillä moduuli oli tarkoitus luoda Drupal 

7:lla, jotta se olisi yhteensopiva asiakkaan julkisen verkkosivuston kanssa. 

Tarkoituksena oli, että moduulia rakennetaan ensin omalla tietokoneella olevassa 

paikallisessa ympäristössä, jossa tehdyt muutokset sitten siirrettiin FTP:n avulla 

theFIRMAn palvelimella olevaan hiekkalaatikkoon yhdistettäväksi muuhun 

verkkosivuston toimintaan. FTP-tiedonsiirtoon käytettiin WinSCP:tä, ja hiekkalaatikkoon 

otettiin yhteys käyttämällä theFIRMAn omaa OpenVPN-profiilia. Kun moduuli oli valmis 

ja se oli testattu theFIRMAn hiekkalaatikossa, se siirrettiin lopuksi vielä asiakkaan omaan 

hiekkalaatikkoon testattavaksi ennen lopullista yhdistämistä julkiselle verkkosivustolle. 

Paikallinen ympäristö luotiin XAMPP:lla käyttäen versiota 7.3.17, sillä sen tarjoama PHP 

versio 7.3 oli sillä hetkellä uusin PHP:n versio, jota Drupal 7 tuki. Aluksi ympäristö 

yritettiin asentaa versiolla 7.4, mutta se tuotti ongelmia, joita ei pystytty ratkaisemaan, 

joten versio alennettiin takaisin 7.3:een. Koodia kirjoitettiin käyttämällä tekstieditoria 

Notepad++, joka oli kevyt ratkaisu mutta sisälsi kuitenkin kaiken tarvittavan tässä 

projektissa koodaamiseen. 

Versionhallinnassa käytettiin theFIRMAn omaa GitLabia, johon projektille luotiin 

moduulin tiedostoille oma säilytyspaikka. Jokainen projektin jäsen loi itselleen oman 

haaran säilytyspaikassa, jonne jäsen tallensi omat muutoksensa. Kun muutokset oli 
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testattu niin, ettei niistä löytynyt mitään virheitä ja ne toimivat odotetusti, muutokset 

yhdistettiin säilytyspaikan master-haaraan. 

5.2 Moduulin rakentaminen 

5.2.1 Moduulin aloitusrakenne 

Kuten kaikki muutkin mukautetut moduulit, matkalaskumoduuli luotiin Drupal-

asennuksessa sijainnissa sites/all/modules olevaan omaan kansioonsa, joka nimettiin 

travelling_expenses. Moduulille luotiin sille tärkeät perustiedostot: .install, .info ja 

.module, sekä omat kansiot moduulin CSS- ja Javascript -tiedostoille (kuva 2). CSS- ja 

Javascript-tiedostoja ei vielä tässä vaiheessa luotu, koska moduulille täytyi ensin 

rakentaa pohja perustiedostojen avulla. 

 

 

Kuva 2. Matkalaskumoduulin aloitusrakenne. 

 

5.2.2 Moduulin perustiedostot 

Moduulin aloitusrakenteen luomista seuraava vaihe oli moduulin perustiedostojen 

muokkaaminen niin, että moduuli ilmaantuisi Drupalissa mukautettun moduulien listalle, 

sen pystyisi asentamaan, ja että kun sen asentaisi, moduulille saataisiin luotua 

Drupalissa oma näkyvä sivunsa, jossa näkyisi matkalaskujen lähettämistä varten oleva 
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lomake. Lomakkeella oli tarkoituksena alustavasti näkyä sivun otsikko, lomakkeen 

syöttökentät (sekä niihin liittyvät aputekstit) ja painike lomakkeen lähettämistä varten. 

Lomakkeen tietoja ei ollut vielä tarkoitus tallentaa Drupalin tietokantaan, mutta moduulin 

taulukkopohja luotiin jo kuitenkin tässä vaiheessa niin, että myös sitä pystyttiin 

testaamaan. 

Moduulin .info-tiedostoon lisättiin moduulille nimi, kuvaus ja vaadittu Drupalin ytimen 

versio eli core, jotta moduuli ilmestyisi Drupalin hallintapaneelissa olevaan 

moduulilistaan ja sen pystyisi asentamaan (kuva 3). Näiden lisäksi moduulille määriteltiin 

vielä package eli oma ryhmänsä, jotta se erottuisi muista moduulilistan moduuleista. 

 

 

Kuva 3. Matkalaskumoduulin alustava .info-tiedosto. 

 

Moduuli ei vielä tässä kohtaa tarvinnut .install-tiedostoa itse moduulin asentamista tai 

lomakkeen luomista varten, mutta se luotiin, jotta moduulille saatiin perustettua sen omat 

taulukot tietokantaan, ja että sitä saatiin testattua. Install-tiedostossa oli vain yksi funktio, 

travelling_expenses_schema(), jolla luotiin Drupalin tietokantaan alkuun vain 

matkalaskulomakkeille oma taulukko, jossa on kenttinä lomakkeen ID eli fid sekä 

lomakkeen lähettäneen käyttäjen ID eli uid (kuva 4). 
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Kuva 4. Funktion travelling_expenses_schema() alustava versio .install-tiedostossa. 

 

Lomakkeen ID:n tyypiksi määriteltiin serial, jotta jokainen lähetetty lomake lisäisi 

automaattisesti kasvavan numeron lomakkeen ID:ksi, kun taas käyttäjän ID tultaisiin 

ottamaan Drupalin käyttäjät-taulukosta ja lisäämään sellaisenaan 

matkalaskulomakkeiden taulukkoon. 

Moduulin .module-tiedostossa määriteltiin aluksi moduulille help(), menu(), form() sekä 

form_submit() -funktiot. Ensimmäinen funktion avulla määriteltiin moduulille sivuston 

ylläpitäjän hallintapaneeliin oma osionsa moduulin dokumentaatiosta, joka vielä tässä 

vaiheessa sisälsi ainoastaan lyhyen kuvauksen siitä, mitä moduuli tekee (kuva 5). 

Dokumentaatiota pystyy moduulille lisäämään sivustolle useampaan paikkaan, joten 

switch-lausekkeella voi määritellä useampia eri polkuja dokumentaatiolle, sekä 

minkälainen dokumentaatio jokaisessa polussa on. Drupalin t()-funktiolla kuvaustekstin 

saa käännettyä myös muille kielille. 

 

 

Kuva 5. Funktion travelling_expenses_help() alustava versio .module-tiedostossa. 
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Jotta moduulin luomalle lomakesivulle päästäisiin, sille täytyi luoda oma valikkomerkintä 

joka linkittäisi pääsyn lomakkeelle. Tähän tarkoitukseen luotiin moduulille 

travelling_expenses_menu() -funktio, joka tässä tapauksessa loi kyseisen linkin 

Drupalin navigointivalikkoon käyttämällä valikkotyyppiä MENU_NORMAL_ITEM (kuva 

6). Funktion avulla Drupal loi lomakesivun käyttämällä apuna Drupalin drupal_get_form 

-funktiota, johon lisättiin argumentiksi moduulin oma funktio, jolla lomake määritellään. 

Koska tässä kohtaa ei ollut vielä olennaista rajoittaa lomakesivulle pääsyä, määriteltiin 

access callback -argumentti todeksi, eli kaikki sivuston käyttäjät näkevät linkin 

navigointivalikossaan. 

 

 

Kuva 6. Funktion travelling_expenses_menu() alustava versio .module-tiedostossa. 

 

Itse lomakesivu luotiin käyttämällä Drupalin hook_form() -funktiota, jolla määritellään, 

mitä lomakkeen elementtejä lomakkeeseen tulee, ja niiden ominaisuudet, kuten 

elementin ID, pakollisuus tai tyyppi. Lomakkeelle pystyy luomaan elementtejä eri tavoilla, 

mutta alkuun elementtejä lähdettiin luomaan ns. ”the Drupal way”, eli käyttämällä 

Drupalin omaa lomakkeiden ohjelmointirajapintaa. Siinä jokainen yksittäinen lomakkeen 

elementti on oma taulukkonsa $form-muuttujassa: elementin nimi on sen indeksin nimi 

kyseisessä muuttujassa, ja sen ominaisuudet luetellaan muodossa #ominaisuuden 

nimi => ominaisuus. 



25 

TURUN AMK:N OPINNÄYTETYÖ | Teemu Ruonti 

Aluksi lomakkeelle luotiin pelkästään yksinkertainen tekstirivi, jossa käyttäjää pyydettiin 

täyttämään lomake tarkasti, ja tekstin syöttökenttä, johon käyttäjän tuli syöttää 

lomakkeelle annettava nimi (kuva 7). Tyyppi item lisää lomakkeelle yksinkertaisen 

tekstirivin, jonka pystyy ainoastaan lukemaan, ei muokkaamaan. Sen sijaan tyyppi 

textfield lisää yhden rivin kokoisen tekstin syöttökentän, ja tässä tapauksessa sille 

myöskin annettiin ominaisuus required, eli se vaadittiin käyttäjältä. 

 

 

Kuva 7. Matkalaskulomakkeen huomautus- ja nimielementit travelling_expenses_form() 
-funktiossa. 

 

Lomakkeen perusrakenteen viimeistelemiseksi siihen lisättiin vielä elementti, jonka 

tyyppi oli submit, mikä lisää lomakkeelle painikkeen jota painamalla lomakkeen tiedot 

lähetetään (kuva 8). Oletuksena submit-elementin toiminnallisuus määritellään Drupalin 

hook_form_submit() -funktiolla, eli tässä tapauksessa funktiolla 

travelling_expenses_form_submit(). Tässä vaiheessa ainoa muu ominaisuus 

painikkeelle oli se, mikä teksti painikkeessa itsessään luki. 

 

 

Kuva 8. Matkalaskulomakkeen lähetyselementti travelling_expenses_form() -funktiossa. 
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Lopuksi matkalaskulomakkeen ensimmäistä versiota varten sille lisättiin vielä alustava 

funktio sen lähettämisen toiminnallisuutta varten (kuva 9). Funktio hyväksyi 

argumentteinaan lomakkeen ja siihen tallennetut tiedot, mutta tässä vaiheessa käyttäjän 

syötteitä ei vielä pystytty tallentamaan tietokantaan, joten funktio ainostaan näytti 

Drupalin drupal_set_message() -funktiolla käyttäjälle viestin vihreällä ilmoitusvärillä, 

että lomake on lähetetty. Tällä pystyttiin testaamaan että funktio itsessään toimi, vaikka 

tietoja ei mihinkään vielä tallennettu. 

 

 

Kuva 9. Funktion travelling_expenses_form_submit() alustava versio .module-
tiedostossa. 

 

5.2.3 Matkalaskurivien syöttöelementtien lisääminen 

Olennaisin osio matkakulujen syöttämisessä laskulle oli, kuinka monta kilometriä 

kevytyrittäjä oli ajanut työmatkallaan autollansa ja mahdollisesti peräkärryn kanssa, 

montako koko- ja osapäivärahakorvausta tai ateriakorvausta kevytyrittäjä ansaitsi 

urakastaan, sekä kuinka monta euroa kevytyrittäjä käytti matkustamiseen jollakin muulla 

itse omistamallansa ajoneuvollaan kuin omalla autollaan. Kilometrikorvaukset sekä 

päivärahat ja ateriakorvaukset ovat kaikille kevytyrittäjille samat, joten 

matkalaskulomakkeeseen täytyi ainoastaan lisätä näiden osalta syöttöelementit, jotka 

hyväksyivät pelkkiä kokonaislukuja. Korvausten määrä vaihtelee vuosittain, joten 

verkkopalvelu laskisi näistä syötöistä kertolaskulla sen, kuinka monta euroa korvaukset 

kevytyrittäjälle tekisivät yhteensä. 

Asiakas halusi, että nämä tiedot lisättäisiin matkalaskulomakkeelle erilliseen taulukkoon, 

jossa jokaisella taulukon rivillä olisi verkkopalvelun käyttäjän määrittelemältä 

ajanjaksolta kaikki siihen liittyvät ajetut kilometrit, päivärahat ja muut korvaukset, joten 

moduulin lomaketta lähdettiin rakentamaan siten, että myös näiden syöttöelementit olisi 

omana ryhmänään erillään muista syöttöelementeistä. Tähän tarkoitukseen valittiin 
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aluksi Drupalin elementtityyppi fieldset, joka ryhmitti elementit omaksi osioksensa (kuva 

10). Käytännössä se loi $form-muuttujaan oman taulukkonsa, expenses_row, johon 

lisättiin alkioiksi ne tiedot, jotka piti lisätä taulukkoon: route eli kevytyrittäjän matkustama 

reitti sekä kaikki edellä mainitut korvattavat asiat. 

 

 

Kuva 10. Pätkä matkalaskumoduulin expenses_row taulukosta ja sen sisältämistä 
alkioista. 

 

Drupalin omassa lomakkeiden ohjelmointirajapinnassa ei ollut vaihtoehtona sellaista 

elementtityyppiä, joka hyväksyisi ainoastaan lukuja syötteenä, joten ensimmäisessä 

versiossa tämä ongelma ratkaistiin käyttämällä Elements-moduulia, joka lisäsi Drupaliin 

elementtityypin numberfield. Tämä elementtityyppi otti vastaan oletuksena ainoastaan 

kokonaislukuja, mikä sopi lähes kaikkien korvausten syöttöelementteihin täydellisesti. 

Poikkeuksena oli syöttöelementti other eli matkakulut euroina, silloin kun kevytyrittäjä 

matkusti jollakin muulla omistamallaan ajoneuvollaan kuin autolla, johon käyttäjällä täytyi 

olla mahdollista lisätä euromäärä sentilleen. Elements-moduulista löytyi myös tähän 

ratkaisu, sillä se lisäsi numberfield-elementtityyppiin ominaisuuden #step, jolla 

määriteltiin, monenko desimaalin tarkkuudella luku piti elementtiin syöttää (kuva 11). 
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Kuva 11. Other-alkio expenses_row taulukossa. 

 

Lopuksi tässä vaiheessa lomakkeelle lisättiin vielä syöttöelementti message, johon 

kevytyrittäjä voi lisätä vaihtoehtoisen viestin mahdollisista lisätiedoista liittyen 

matkalaskuun (kuva 12). Ominaisuuksilla #size ja #maxlength määriteltiin, montako 

merkkiä pitkä elementin tuottama syöttökenttä on ja vastaavasti kuinka monta merkkiä 

se hyväksyy maksimissaan. Ominaisuus #rows määritti, montako riviä pitkä elementti 

on oletuksena. 

 

 

Kuva 12. Elementti message matkalaskulomakkeessa. 

 

5.2.4 Matkalaskulomakkeen taulukon luominen ja rivien yhteenlaskeminen 

Matkalaskulomakkeesta puuttui vielä syöttöelementit siitä, millä ajanjaksolla 

kevytyrittäjällä kertyi matkakuluja, mutta ennen sitä lomakkeelle päätettiin luoda se 

taulukko, johon kevytyrittäjän syöttämät matkalaskurivit ilmestyisivät. Drupalin 

lomakkeiden ohjelmointirajapinnassa on ominaisuudet #prefix ja #suffix, joiden 
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tarkoituksena on pystyä määrittämään elementille täysin vapaasti sitä ympäröivät HTML-

elementit. 

Drupal ei kuitenkaan vaadi määrittelemään elementille minkäänlaista tyyppiä, joten 

ensimmäisenä ideana oli lähteä kokeilemaan, voisiko taulukon luoda kokonaan 

pelkästään vapaasti kirjoitetulla HTML:llä. Tällä ajatuksella luotiin elementti text_input, 

jonka ainoa ominaisuus oli taulukon kokonaisuudessaan luova #prefix (kuva 13). 

Taulukkoon luotiin kolme eri osiota: otsikkorivi, body-osio johon lisätään kevytyrittäjän 

syöttämät rivit, sekä grand total -rivi, johon kaikki syötettyjen rivien luvut lasketaan 

yhteen. 

 

 

Kuva 13. Matkalaskulomakkeen elementti text_input eli matkalaskurivien taulukko. 
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Koska taulukon luominen puhtaasti HTML:llä onnistui helposti tällä tavalla, päätettiin 

myös kaikki taulukon rivien syöttöelementit paitsi reitti muuttaa puhtaaksi HTML:ksi, eli 

luotiin yksittäinen elementti inputfields, jonka #prefix ja #suffix ominaisuudet loivat 

kahdelle riville erikseen aikaelementit ja korvauselementit (kuva 14). Tällä tavalla 

pystyttiin myös välttämään riippuvaisuus Elements-moduuliin, sillä puhtaalla HTML:llä 

saatiin määriteltyä lukujen, kellonaikojen ja päivämäärien syöttökentät hyväksymään 

vain niille sopivat arvot käyttämällä HTML input-tagin tyyppejä number, time ja date. 

Input-tagilla pystyttiin myös määrittämään step eli montako desimaalia hyväksytään 

sekä min eli pienin hyväksyttävä numero, joka tässä tapauksessa oli nolla. 

 

 

Kuva 14. Matkalaskulomakkeen elementti inputfields eli taulukkorivien syöttöelementit. 

 

Lopuksi lomakkeeseen lisättiin elementti add_row_btn, joka lisäsi lomakkeelle 

painikkeen, jota painamalla syötetyt tiedot lisättiin taulukkoon uudeksi riviksi. Tämän 

painikkeen toiminnallisuus toteutettiin Javascriptillä erillisessä tiedostossa niin, että kun 

kevytyrittäjä painaa rivin lisäyspainiketta, haetaan jokaisen elementin syöttö kyseisen 

elementin ID:n perusteella, jonka jälkeen syötöt lisättiin uudeksi riviksi taulukon body-

osioon. Myös yhteenlasketut summat laskettiin Javascriptin avulla. 

Tässä vaiheessa matkalaskulomakkeen taulukko näytti samanlaiselta kuin kuvassa 15. 

Lomake oli elementtien puolesta valmis, mutta vaikka se tallensi kevytyrittäjän syöttämät 

tiedot taulukon riveiksi, moduulista puuttui vielä kokonaan tietojen tallentaminen 

varsinaiseen tietokantaan. 
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Kuva 15. Ensimmäinen versio matkalaskulomakkeen taulukosta. 

 

5.2.5 Ensimmäisten tietojen tallentaminen tietokantaan ja tietojen noutaminen 

Matkalaskulomakkeen tietoja tallennettaessa tietokantaan huomattiin, että Drupalin 

lomakkeiden ohjelmointirajapinta ei tunnistanut syöttöjä, jotka tapahtuivat elementtien 

#prefix ja #suffix -ominaisuuksissa. Tämä tarkoitti sitä, että ne täytyi muuttaa takaisin 

omiksi elementeikseen, joten myös taulukon rakentaminen täytyi miettiä uusiksi. 

Kuitenkin jo olemassa olevat syöttöelementit, eli lomakkeen nimi ja vaihtoehtoinen viesti, 

oli rakennettu omina elementteinään, joten niitä lähdettiin jo tallentamaan tietokantaan. 

Niiden lisäksi asiakas halusi lomakkeeseen lisättäväksi liitteen lisäämisen, joka myös 

samalla kertaa lähdettiin tallentamaan tietokantaan. 

Ensimmäisenä tehtävänä oli luoda tietokantaan matkalaskulomakkeiden taulukkoon 

alkiot lomakkeen nimelle, viestille ja liitetiedoston nimelle: taulukkoon 
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travelling_expenses_forms lisättiin kolme tekstikenttää, form_name, message ja 

attachment (kuva 16). Liitetiedostot tallentuivat myös Drupalin ytimen omaan 

file_managed tietokantataulukkoon, johon tiedoston nimeä pystyi vertaamaan, ja jos 

samannimisen tiedoston latasi uudestaan, Drupal lisäsi nimen perään automaattisesti 

kasvavan luvun erottamaan samat nimet toisistaan. 

 

 

Kuva 16. Tietokantataulukko travelling_expenses_forms päivitetty lomakkeen nimellä, 
viestillä ja liitetiedoston nimellä. 

 

Koska liitetiedostolta puuttui vielä oma syöttöelementtinsä, se määriteltiin seuraavaksi 

käyttämällä elementtityyppiä file (kuva 17). Tässä vaiheessa liitetiedostoja pystyi 

lataamaan lomakkeelle vain yhden kappaleen, ja uuden tiedoston lataaminen korvasi 

vanhan tiedoston. Ladattavia tiedostoja piti myös validoida niin, että vain tietyn päätteisiä 

tiedostoja pystyisi lataamaan lomakkeelle. 
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Kuva 17. Elementti attachment matkalaskulomakkeessa. 

 

Drupalin ytimessä on sekä liitetiedostojen lataamisen että muiden lomakkeen 

elementtien validointia varten olemassa koukkufunktio hook_form_validate(), joten 

seuraavana tehtävänä oli luoda se myös matkalaskulomakkeelle (kuva 18). Jos 

lomakkeelle oli ladattu liitetiedosto kevytyrittäjän painaessa lomakkeen 

lähetyspainiketta, validointifunktion sisällä oleva file_save_upload -funktio tarkisti 

file_validate_extensions -listasta sallitut tiedostopäätteet ja vertasi sitä lomakkeelle 

ladattuun tiedostoon. Mikäli pääte oli sallittu, tiedosto ladattiin Drupalin 

tiedostojärjestelmään kansioon form_attachments, muussa tapauksessa lomakkeen 

lähettäminen keskeytettiin ja käyttäjälle ilmestyi virheviesti, missä käyttäjää pyydettiin 

käyttämään hyväksyttävää tiedostopäätettä, sekä lueteltiin mitkä ne olivat. Jos jostakin 

syystä tiedosto olisi läpäissyt validoinnin mutta sen lataaminen tiedostojärjestelmään 

epäonnistui, lomakkeen lähettäminen keskeytettiin ja käyttäjälle tulostettiin 

form_set_error -funktion mukainen virheviesti. 

 

 

Kuva 18. Matkalaskulomakkeen validointifunktion ensimmäinen versio. 
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Lopuksi, jotta kaikki tiedot tallentuisivat oikein tietokantaan, matkalaskulomakkeelle 

lisättiin Drupalin hook_form_submit() -koukkufunktion avulla funktio siitä, mitä tapahtuu, 

kun lomake on lähetetty (kuva 19). Lomakkeelle ladattu liitetiedosto oli tallessa muuttujan 

$form_state taulukossa storage, kun taas muut lomakkeelle tehdyt syötöt olivat tallessa 

sen taulukossa values. Myös käyttäjän ID tallennettiin lomakkeiden 

tietokantataulukkoon, mikä saatiin globaalista muuttujasta $user, joka sisälsi kyseisen 

käyttäjän uniikin ID:n. 

Jos lomakkeelle oli ladattu liitetiedosto, se tallennettiin ensin tiedostojärjestelmään 

pysyvästi muuttamalla sen statukseksi FILE_STATUS_PERMANENT, sillä 

validointifunktiossa se tallennettiin vain tilapäisellä statuksella. Tämän jälkeen valittiin 

kahdesta eri vaihtoehdosta: jos lomakkeelle oli ladattu liitetiedosto, sen nimi ja muut 

tallennettavat tiedot (käyttäjän ID, lomakkeen nimi ja viesti) lisättiin tietokantataulukkoon 

travelling_expenses_forms uudeksi riviksi, jonka jälkeen käyttäjälle näytettiin viesti 

drupal_set_message -funktiolla lomakkeen lähetyksen onnistumisesta. Jos 

liitetiedostoa ei ladattu, sen nimialkio jätettiin tyhjäksi ja muut tiedot tallennettiin samalla 

tavalla. 

 

 

Kuva 19. Matkalaskulomakkeen tietojen tallennusfunktion ensimmäinen versio. 
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Näin lomakkeen tiedot saatiin tallennettua tietokantaan. Seuraavaksi oli vuorossa 

tietojen noutaminen tietokannasta, sillä moduulin oli tarkoitus integroitua verkkopalvelun 

muihin moduuleihin, joista osa tarvitsi tietoja matkalaskuista. Ensimmäiseksi luotiin 

funktio travelling_expenses_forms(), joka haki samannimisestä tietokantataulukosta 

Drupalin db_select() -funktion avulla määritellyt tiedot, eli tässä tapauksessa kaikki 

tallennetut tiedot (kuva 20). Rivit järjestettiin lomakkeen ID:n eli fid:n mukaan 

kasvavassa järjestyksessä. 

 

 

Kuva 20. Funktio travelling_expenses_forms, jolla noudettiin tietokannasta 
matkalaskulomakkeiden tiedot. 

 

Tietojen haettua määriteltiin funktio _travelling_expenses_forms_list(), jolla luotiin 

uusi sivu verkkosivulle, jonne noudetut tiedot tulostettaisiin (kuva 21). Koska tiedot olivat 

riveittäin tietokantataulukossa, käytettiin tähän tarkoitukseen Drupalin table-teemaa, 

joka loi yksinkertaisen taulukon verkkosivulle. Taulukon otsikkorivi määriteltiin $header-

muuttujassa sellaiseksi kuin se oli tietokantataulukossa, ja itse tietoa sisältävät rivit 

lisättiin foreach-silmukalla, joka kävi läpi kaikki $result-muuttujalla noudetut taulukkorivit 

ja lisäsi ne riveiksi verkkosivun taulukkoon. Jos $result ei sisältänyt mitään, tulostettiin 

otsikkorivin alapuolelle #empty-ominaisuuden mukainen tekstirivi, eli ettei tietokannassa 

ollut lähetettyjä lomakkeita. 
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Kuva 21. Funktio _travelling_expenses_forms_list, jolla luotiin verkkosivulle uusi sivu 
tietojen noutamista varten. 

 

Sivun linkittämiseksi muuhun verkkosivun toimintaan lisättiin vielä lopuksi moduulin 

funktioon travelling_expenses_menu() uusi merkintä submitted_forms, joka lisäsi 

linkin navigointivalikkoon käyttämällä tyyppiä MENU_NORMAL_ITEM. Tietojen 

noutaminen oli tällä erää valmis (kuva 22). 

 

 

Kuva 22. Ensimmäinen versio Submitted forms -sivusta. 
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5.2.6 Liitetiedostoelementin parannukset 

Liitetiedoston lataamiselementin valmistuttua asiakas kuitenkin halusi, että liitteitä 

pystyisi lataamaan useammankin kuin yhden kerrallaan. Tämän lisäksi liitetiedostoihin 

täytyi vielä lisätä muutama puuttuva hyväksyttävä tiedostopääte. 

Kuten aiemminkin, ensimmäisenä tehtävänä oli muuttaa tietokannan rakennetta niin, 

että tiedostot tallentuisivat tietokantaan järkevästi. Koska liitetiedostojen määrää ei 

lähdetty rajoittamaan, niille täytyi luoda oma taulukkonsa, joka sitten liitettäisiin ID:n 

perusteella muihin taulukoihin. Liitetiedostoille luotiin taulukko 

travelling_expenses_forms_attachments, joka sisälsi sekä siihen liittyvän lomakkeen, 

käyttäjän että tiedoston ID:n, jotta liitetiedostot pystyttäisiin tarvittaessa kiinnittämään 

kyseisiin taulukoihin (kuva 23). Näiden lisäksi tallennettiin lomakkeen nimi ja 

liitetiedoston nimi. 

 

 

Kuva 23. Matkalaskulomakkeen liitetiedostojen taulukko tietokannassa. 

 

Drupalissa ei ollut oletuksena erillistä elementtityyppiä, jolla lomakkeeseen saisi lisättyä 

useamman liitetiedoston lataamisen, joten file-elementtityyppiä täytyi muokata 

mahdollistamaan sellainen. Lisäämällä attachment-elementtiin nimeksi files[] sekä 
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antamalla sille ominaisuudeksi multiple saatiin luotua objekti, johon pystyi tallentamaan 

useamman liitetiedoston (kuva 24). Tässä kohtaa myös lisättiin puuttuvat hyväksyttävät 

tiedostopäätteet kuvailutekstiin. 

 

 

Kuva 24. Attachment-elementin versio, jossa käyttäjä voi ladata useamman liitetiedoston 
kerralla. 

 

Koska liitetiedostoja pystyi lataamaan useampia, myös validointi- ja lomakkeen 

lähetysfunktiot täytyi päivittää vastaamaan muutosta, muuten ne kävivät läpi ainoastaan 

viimeisenä valitun liitetiedoston. Validointifunktioon lisättiin for-silmukka, joka kävi läpi jo 

olemassa olevan validointilogiikan yksi liitetiedosto kerrallaan (kuva 25). Myös puuttuvat 

hyväksyttävät tiedostopäätteet (xls, xlsx ja ods) lisättiin validointiin. 

 

 

Kuva 25. Matkalaskulomakkeen validoinnin päivitys vastaamaan useamman 
liitetiedoston lataamista. 
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Lomakkeen lähetysfunktion rakenne muuttui merkittävästi, koska tietokantaan uuden 

taulukon lisääminen pelkille liitetiedosteille mahdollisti sen, että liitetiedostojen tallennus 

saatiin kokonaan erilleen muiden tietojen tallennuksesta. Tässä versiossa funktio tallensi 

ensin tietokannan lomaketaulukkoon lomakkeen muut tiedot ja käsitteli vasta sen jälkeen 

operaatiot liitetiedostoille, eli muutti niiden statuksen pysyväksi ja tallensi tarvittavat 

tiedot liitetiedostojen taulukkoon tietokannassa (kuva 26). Liitetiedostojen olemassaolo 

tarkistettiin aina isset ja is_array -funktioilla, koska vaikka kyseessä olisi ollut vain yksi 

liitetiedosto, se lisättiin silti liitetiedosto-objektiin. 

 

 

Kuva 26. Matkalaskulomakkeen lähetysfunktion päivitys vastaamaan useamman 
liitetiedoston lataamista. 
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Uuden tietokantarakenteen testaamiseksi päätettiin myös päivittää submitted 

forms -sivu toisella taulukolla, johon tulisi tiedot ladatuista liitetiedostoista. Ensimmäiset 

tiedot tietokannasta oli noudettu travelling_expenses_forms() -funktiolla, joten se 

päivitettiin antamalla sille argumentti, joka määritti kumman matkalaskumoduulin 

tietokantataulukon tiedot noudettiin. Forms nouti itse lomakkeiden tiedot, kun taas 

attachments nouti liitetiedostojen tiedot (kuva 27). Molemmissa tapauksissa rivit 

järjestettiin fid:n eli lomakkeen ID:n perusteella, jotta olisi yksinkertaisempaa nähdä, 

mihin lomakkeeseen mikäkin liitetiedosto liittyi. 

 

 

Kuva 27. Funktion travelling_expenses_forms päivitys noutamaan myös liitetiedostojen 
tiedot tietokannasta. 

 

Uuden tietokantakyselyn luomisen jälkeen jäljellä oli enää uuden taulukon luominen 

submitted forms -sivulle, joka näyttäisi liitetiedostojen tiedot. Se luotiin samalla tavalla 

kuin lomakkeiden tietojen taulukko, eli käyttämällä Drupalin table-teemaa, jossa 

#header määritti taulukon otsikkorivin, #rows itse tietokannan taulukon tiedot sisältävät 

tiedot ja #empty sen, mitä riville tulostui, jos #rows oli tyhjä (kuva 28). 
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Kuva 28. Pätkä _travelling_expenses_forms_list -funktiosta päivitettynä liitetiedostojen 
taulukolla (data2). 

 

Lopputuloksena syntyi toinen taulukko lomakkeiden tietojen taulukon alapuolelle, johon 

liitetiedostojen taulukon tiedot tulostuivat (kuva 29). Jos matkalaskulomakkeella ei ollut 

liitetiedostoja, lomakkeella ei ollut myöskään riviä liitetiedostotaulukossa. Jos 

lomakkeella oli useampi kuin yksi liitetiedosto, jokainen liitetiedosto lueteltiin omalle 

rivilleen. 

 

 

Kuva 29. Submitted forms -sivu päivitettynä liitetiedostojen taulukolla. 
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5.2.7 Matkalaskulomakkeen taulukon luominen ja rivien tallentaminen tietokantaan 

Tähän mennessä matkalaskulomakkeella oleva taulukko ja sen rivien syöttöelementit oli 

kirjoitettu puhtaalla HTML:llä ja toiminnallisuus luotu Javascriptillä, mutta ongelmana oli, 

ettei näitä tietoja pystynyt tallentamaan tällä tavalla Drupalin tietokantaan käyttämällä 

lomakkeiden ohjelmointirajapintaa. Niinpä ainoa keino oli muuttaa sekä taulukko että sen 

rivien syöttöelementit vastaamaan Drupalin lomakkeiden ohjelmointirajapintaa: taulukko 

piti luoda käyttämällä table-teemaa, ja syöttöelementit täytyi luoda erikseen sen sijaan, 

että ne sijaitsisivat yhden elementin #prefix ja #suffix ominaisuuksissa HTML:nä. 

Kuten aina tietojen tallentamisessa, ensimmäinen tehtävä oli päivittää moduulin .install-

tiedoston tietokantarakenne niin, että oli taulukoita, joihin tiedot pystyttäisiin 

tallentamaan. Päätettiin, että matkalaskurivit tallennettaisiin ensin tilapäiseen taulukkoon 

travelling_expenses_forms_tmp (kuva 30), josta tiedot siirrettäisiin pysyvään 

taulukkoon travelling_expenses_forms_rows lomakkeen lähettämisen yhteydessä. 

Taulukkoihin tallennettiin kaikki matkalaskulomakkeen taulukon syöttörivien tiedot, eli 

matkan aloitus- ja päättymispäivä sekä kellonaika, kilometrikorvaukset, päivärahat, 

ateriakorvaukset sekä muut kevytyrittäjän itse omistaman ajoneuvon matkakulut. Pysyvä 

taulukko oli rakenteeltaan täysin samanlainen kuin tilapäinen taulukko, lukuunottamatta 

lomakkeen ID:tä, joka oli vain pysyvässä taulukossa, ja jota käytettiin yhdistämään 

pysyvä taulukko muihin lomaketaulukkoihin tietokannassa. 

 

 

Kuva 30. Pätkä tietokantataulukon travelling_expenses_forms_tmp sisällöstä. 
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Seuraavaksi lomakkeen taulukon syöttöelementit täytyi muuttaa vastaamaan Drupalin 

lomakkeiden ohjelmointirajapintaa, joten luotiin uusi elementti section_input_fields, 

joka ensin loi syöttöelementeille oman lohkonsa lomakkeelle <section>-tagien sisään, 

ja jonka sisälle luotiin itse syöttöelementit sekä niiden omat rajaavat <div>-tagit. 

Syöttöelementit tuli jakaa kahdelle riville, joten ensimmäinen jako tapahtui kahteen 

osioon, div_1 sekä div_2. Tämän jälkeen jokaiselle syöttöelementille annettiin oma 

osionsa div_1_1, div_1_2 jne, jonka sisään syöttöelementti asetettiin, esimerkiksi 

aloituspäivämäärälle määriteltiin osio start_date (kuva 31). 

 

 

Kuva 31. Pätkä matkalaskulomakkeen taulukon syöttöelementtien uudesta rakenteesta, 
esimerkkinä aloituspäivä eli start_date. 

 

Matkalaskurivien lisäämiseksi lomakkeen taulukkoon niille täytyi luoda painikkeet, joilla 

lisääminen tapahtuisi. Tarkoituksena oli luoda kaksi eri painiketta: add row ja copy row. 

Painamalla add row syötetyt tiedot tallentuisivat lomakkeen taulukkoon, jonka jälkeen 
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syöttöelementit tyhjennettäisiin, kun taas copy row toimisi muuten samalla tavalla, paitsi 

että syöttöelementtejä ei tyhjennettäisi. Ideana oli, että jos käyttäjä haluaisi lisätä usealta 

päivältä tai viikolta samat tiedot (ajoreitin, korvaukset jne), hän säästäisi copy row -

toiminnolla aikaa, ettei samoja tietoja tarvitsisi kirjoittaa joka kerta uudelleen. Niinpä 

luotiin uusi rivi lomakkeelle, johon tulivat molemmat kyseiset painikkeet: ensin add row 

(kuva 32) ja sitten copy row, joka oli rakenteeltaan sama kuin add row. 

 

 

Kuva 32. Add row -elementti matkalaskulomakkeessa. 

 

Drupalissa lomakkeen painikkeet luodaan submit-tyypillä, mutta sen oletuksena olevan 

lähetysfunktion pystyy korvaamaan lisäämällä ominaisuudeksi #submit, jonka arvo on 

sen funktion nimi, mikä korvaa painiketta painettaessa ajettavan funktion. Painikkeille 

add row ja copy row luotiin molemmille omat funktiot add_row_submit ja 

copy_row_submit (kuva 33). Funktiot olivat lähes identtiset: molemmissa määriteltiin 

ensin numerosyötteiden oletusarvoksi nolla jos se puuttui, jonka jälkeen funktiolla 

db_insert() tallennettiin syötöt tilapäiseen matkalaskurivien tietokantataulukkoon. 

Lopuksi lomake päivitettiin asettamalla $form_state[’rebuild’] todeksi ja käyttäjälle 

tulostettiin viesti rivin lisäämisen onnistumisesta. 
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Kuva 33. Matkalaskurivin kopioinnin toiminnallisuus matkalaskumoduulissa. 

 

Funktioon add_row_submit täytyi vielä lisätä matkalaskurivien syöttöelementtien 

tyhjentäminen, joka saatiin toteutettua muuttamalla niiden input $form_state-

muuttujassa tyhjäksi taulukoksi (kuva 34). Näin kaikki muut lomakkeen elementit 

säilyttivät syöttönsä sen jälkeen kun lomake päivitettiin. 

 

 

 

 

 

Kuva 34. Matkalaskurivien syöttöelementtien tyhjennys add_row_submit -funktiossa. 

 

Itse matkalaskurivien taulukko luotiin lomakkeelle samalla tavalla kuin submitted forms 

-sivun taulukot, eli käyttämällä Drupalin table-teemaa. Ensin sille luotiin oma 

lohkoelementtinsä, table_test, jonka sisään luotiin itse taulukko table_test rows (kuva 

35). Otsikkoriville #header lisättiin kaikki muut matkalaskurivien tiedot paitsi kellonajat, 
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sekä lisäyksenä myös jokaiselle riville sen yhteismäärä euroissa TOT, €. Muut rivit 

lisättiin foreach-silmukalla, käyden läpi kaikki rivit tilapäisessä matkalaskurivien 

tietokantataulukossa. 

 

 

Kuva 35. Matkalaskulomakkeen taulukon elementti table_test rows. 

 

Lopuksi matkalaskurivit täytyi vielä tallentaa pysyvään tietokantataulukkoon, joten 

matkalaskulomakkeen lähetysfunktioon travelling_expenses_form_submit() lisättiin 

foreach-silmukkalla db_insert() -funktio, joka käsitteli kaikki $result-muuttujalla haetut 

tilapäisen tietokantataulukon rivit, ja tallensi ne pysyvään tietokantataulukkoon 

travelling_expenses_forms_rows (kuva 36). Rivit haettiin tilapäisestä taulukosta 

vertaamalla käyttäjän ID:tä riveihin tallennettuihin käyttäjän ID:hin. Pysyvään taulukkoon 

tallentamisen jälkeen rivit poistettiin tilapäisestä taulukosta funktiolla db_delete(). 
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Kuva 36. Matkalaskurivien tallentaminen pysyvään tietokantataulukkoon ja poistaminen 
tilapäisestä taulukosta. 

 

5.2.8 Matkalaskurivien poistaminen lomakkeen taulukosta 

Matkalaskulomakkeella oli tähän mennessä pystynyt ainoastaan lisäämään tietoja, 

mutta jos kevytyrittäjä esimerkiksi vahingossa tallensi väärää tietoa lomakkeen 

taulukkoon, tarvittiin myös mahdollisuus poistaa väärät tiedot. Tällä ajatuksella lähdettiin 

luomaan matkalaskuriveihin automaattisesti lisättävää painiketta, jolla kyseinen rivi 

poistettaisiin taulukosta. 

Ensimmäiseksi luotiin itse painikkeet riveille. Koska rivit luotiin lomakkeella foreach-

silmukalla käsittelemällä kaikki tietokannassa olevat tilapäisesti tallennetut 

matkalaskurivit, painikkeet täytyi luoda samalla tavalla, joten samaiseen foreach-

silmukkaan lisättiin muuttuja $deleteBtn, joka loi uuden lomakkeen elementin 

delete_btn. Painikkeiden erottamiseksi toisistaan jokaisen painikkeen nimen perään 
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lisättiin muuttujalla $unique_name_num eri luku, jotta pystyttäisiin erottamaan, minkä 

rivin painike poistaisi (kuva 37). Jokainen painike kuitenkin käytti samaa 

delete_row_submit -funktiota rivin poistamisen toiminnallisuutta varten. 

 

 

Kuva 37. Rivin poistopainikkeen lisääminen matkalaskulomakkeen taulukon luomiseen. 

 

Jokaiselle riville myös lisättiin Drupalin tietokantataulukkoon rivin ID eli rid, jolla rivit 

erotettaisiin toisistaan. Tämän jälkeen luotiin matkalaskurivin poistamisen 

toiminnallisuuden funktio delete_row_submit, joka havaitsi minkä rivin poistopainiketta 

painettiin käyttämällä Drupalin lomakkeiden muuttujan $form_state 

triggering_element -ominaisuutta. Sillä noudettiin painikkeen ID:stä sen rivin numero, 

jonka painiketta painettiin, ja verrattiin sitä sen rivin ID:hen, joka haluttiin poistaa (kuva 

38). Lopuksi lomake päivitettiin uudelleen rebuild-toiminnolla ja käyttäjälle tulostettiin 

viesti matkalaskurivin poistamisen onnistumisesta. 
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Kuva 38. Matkalaskurivien poistofunktio delete_row_submit. 

 

5.2.9 Matkalaskurivien lukujen yhteenlaskeminen 

Viimeisenä lisäyksenä matkalaskulomakkeelle oli sen taulukon rivien lukujen 

yhteenlaskeminen sekä niiden tulostaminen taulukon alapuolelle uudeksi riviksi. Tällä 

tavalla kevytyrittäjä saisi helposti katsottua, näyttääkö lopputulos siltä kuin sen pitäisi. 

Koska matkalaskurivien taulukko oli rakennettu erillisen lohkon, table_test, sisään, ei 

tarvinnut kuin lisätä sille uusi osio total_rows, joka lisäsi uuden taulukon heti 

matkalaskurivien taulukon alapuolelle (kuva 39). Yhteenlaskettuja lukuja varten tarvittiin 

ainoastaan yksi rivi, joten pelkkä otsikkorivi #header luotiin näyttämään yhteenlasketut 

luvut. Itse laskutoimitukset suoritettiin erillisellä Javascript-tiedostolla, josta ne sitten 

lisättiin otsikkoriville vastaavien kenttien arvoiksi. 

 

 

Kuva 39. Matkalaskurivien yhteenlaskettujen lukujen taulukko total_rows. 
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6 TULOKSET 

Opinnäytetyön lopputuloksena saatiin siis luotua moduuli, joka loi matkalaskujen tietojen 

keräämistä varten lomakesivun (kuva 40), tallensi sen tiedot moduulin 

tietokantataulukoihin sekä haki kyseiset tiedot tietokannasta verkkosivuston toiselle 

sivulle submitted forms, jonne ne esitettiin taulukoina. Lomakkeeseen saatiin lisättyä 

lähes kaikki vaaditut elementit ja toiminnallisuus, mutta siitä jäivät puuttumaan vielä 

taulukkorivien muokkausoperaatio ja pari muuta pienempää muutosta, joita ei 

opinnäytetyöskentelyn kuluessa ehditty saada valmiiksi. 

 

 

Kuva 40. Matkalaskumoduulin lomakkeen lopullinen versio. 
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7 POHDINTA 

Projektiin kuului myös johdannossa mainittu opinnäytetyön ulkopuolelle jäänyt 

integraatio-osuus, jossa moduuli olisi yhdistetty verkossa toimivan laskutuspalvelun 

muuhun toimintaan, mutta teknisten ongelmien vuoksi tämän testaamista ei pystytty 

järjestämään. Tämän seurauksena matkalaskulomakkeesta jäi myös pois muun muassa 

alasvetovalikko, jossa olisi valittu matkakuluille se lasku, johon kulut olisi liitetty. Se olisi 

vaatinut laskumoduulin yhdistämisen matkalaskumoduuliin, joka ei teknisten ongelmien 

vuoksi onnistunut. 

Projekti oli kuitenkin kaiken kaikkiaan mielenkiintoinen kokemus, ja se opetti minua 

paljon. Ennen projektin alkua olin pääsääntöisesti frontend web-kehittäjä Wordpressillä, 

joten etenkin tietokannan kanssa työskentelyssä oli paljon oppimista, vaikka backend 

puolelta olinkin PHP:lla aiemmin hieman koodia kirjoittanut. Drupal oli Wordpressiin 

verrattuna vaikeampi omaksua, koska se ei ollut yhtä valmis paketti kuin Wordpress, 

mutta käytännön tekemisellä siitä selviytyi. 

Sekä toimeksiantaja theFIRMA että asiakkaana toiminut verkossa toimiva 

laskutuspalvelu olivat koko projektin ajan olleet aktiivisesti mukana projektissa: 

theFIRMAn puolelta järjestettiin projektiin liittyviä kokouksia muun muassa integraatioon 

liittyen ja asiakasyrityksen yhteishenkilö oli myöskin viikottain yhteydessä projektin 

tilanteesta sekä vastasi lyhyessäkin ajassa projektin edetessä ilmaantuneihin 

kysymyksiin. Projektin lopuksi molemmat kyseiset osapuolet olivat tyytyväisiä projektin 

lopputulokseen, vaikka kaikkia elementtejä ja toiminnallisuutta ei ehdittykään luoda. 

Matkalaskulomakkeen jatkokehityksestä oli myös puhetta sen suhteen, miten itse 

laskutusprosessia pitäisi parantaa. Opinnäytetyön kirjoitushetkellä matkalaskut olivat 

erillisenä osionaan, eli ne täytyi joko lähettää sähköpostitse tai kirjeitse, ja 

matkalaskumoduulin käyttöönoton jälkeen kolmantena vaihtoehtona olisi itse lomakkeen 

lähettäminen sähköisesti. Tavoitteena tulevaisuuteen kuitenkin oli, että 

laskutusprosessista tulisi yksi yhtenäinen prosessi: kun kevytyrittäjä lähtisi luomaan 

uutta laskua, sen kaikki osiot (lasku, matkakulut ja materiaalikulut) tapahtuisivat 

automaattisesti yksi toisensa jälkeen eikä niin, että jokainen osio pitäisi avata erikseen. 
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